CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUN PA DE ALTA FLARESTA
AHeovidq Am

g • 80
discussio . vot+çio

4 ,N0V ZQZ5

ta rZ~.ero.e

MOÇÃO N. 110/2025
Autoria: Vereador Francisco Ramos da Silva (Chicão do Motocross)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Lido em
2j4 NOVQ025

~~=--
Rebponsáve!

Assunto: CONGRATULAÇÕES à Empresa
DANTELLO, pelos relevantes
serviços prestados ao município de
Alta Floresta — MT e região, bem
como os proprietários João Batista
Rodrigues e Silvane Cristina Wink.

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Empresa DANTELLO, pelos
relevantes serviços prestados ao município de Alta Floresta — MT e região,
bem como os proprietários João Batista Rodrigues e Silvane Cristina Wink.

Fundada em 2013, a DANTELLO é uma empresa alta-
florestense localizada na Av. Buritis, n° 1389 — Jardim Europa, que se
destaca pela fabricação e comercialização de móveis para áreas internas
e externas, combinando design moderno, conforto e durabilidade em
cada peça produzida.

Especializada na produção e venda de móveis em fibra
sintética e corda náutica, com estrutura em ferro e alumínio, a empresa
oferece uma ampla linha de produtos, como sofás, poltronas, cadeiras,
mesas, espreguiçadeiras e conjuntos personalizados sob medida,
atendendo tanto residências quanto hotéis, pousadas, áreas de lazer,
restaurantes e profissionais da arquitetura e decoração que buscam
móveis de alto padrão e acabamento refinado.

A missão da DANTELLO é oferecer móveis de design inovador
e de alta qualidade, valorizando o bem-estar, a durabilidade e a
satisfação do cliente. Seus valores se baseiam em ética,
comprometimento, inovação, sustentabilidade e excelência em todos os
processos, desde o atendimento até o acabamento final.

O camaraaltafloresta
C.t contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,

0 N 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUN C P L DE ALTA FLORESTA
Aprovado em 4 discuºiio • votaçb
na Sass=

2 4/ NOV ~125 ^

n<,; , fl'trP.iorLl

Lido em

sponsável

Com produção artesanal e materiais de primeira linha, a
empresa tornou-se referência regional no setor moveleiro, destacando-se
pela personalização dos produtos e pelo cuidado em cada detalhe. Desde
sua criação, vem crescendo de forma sólida e sustentável, com planos de
expansão.

Atualmente, a DANTELLO conta com uma equipe de quatro
colaboradores, entre tecelões, montadores e equipe administrativa e
comercial — todos comprometidos com a qualidade, o atendimento
humanizado e a valorização do cliente.

A história da DANTELLO se entrelaça com a trajetória de seus
fundadores, João Batista Rodrigues e Silvane Cristina Wink, casal que
construiu em Alta Floresta — MT não apenas uma empresa, mas também
um legado de dedicação, talento e empreendedorismo.

A jornada do casal começou em 2013, quando, ainda namorados,
decidiram unir sonhos e forças para fundar a primeira empresa do casal, a
Art Cadeiras. Com trabalho árduo, determinação e o desejo de criar algo
próprio, conquistaram o reconhecimento do público e formaram uma sólida
base de clientes fiéis.

Com o crescimento e o amadurecimento da marca, o casal deu
um passo importante: há três anos, a empresa passou por uma reformulação
completa, ganhando um novo nome e uma nova identidade —
DANTELLO.

Mais do que uma simples mudança de marca, esse momento
representou o início de uma nova etapa, marcada pela consolidação de
uma empresa moderna, inovadora e comprometida com a qualidade, o
conforto e a elegância em cada produto.

Hoje, a DANTELLO é o reflexo de um sonho compartilhado,
construído com amor, parceria e esforço mútuo. João e Silvane seguem
lado a lado como casal, sócios e empreendedores, orgulhosos de
representar Alta Floresta, gerando empregos e contribuindo para o
desenvolvimento econômico e social do município.

Assim, a Câmara Municipal de Alta Floresta presta essa just
homenagem à DANTELLO e a seus fundadores João Batista Rodrig

jJ camaraaltafloresta
~ contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Q° N' 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUN~GIPAI DE ALTA FiDRESTA
Aprovado em ti díscusMo a wUçic
na S

a Diretora

0V Lido em
24/N0V  2025

esponsáve!

Silvane Cristina Wink, pelo exemplo de trabalho, honestidade e

comprometimento, que refletem não apenas o sucesso empresarial, mas

também o respeito e a dedicação à comunidade alta-florestense.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, o

Vereador que a esta subscreve REQUER, que fique constando da Ata da

Sessão Ordinária de 24 de novembro do ano em curso, esta Moção de
Congratulações, enviando-se cópia da presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta — MT, 13 de novembro de 2025.

Lyr chado
V ~

da Silva Rennde
Verpaad pry

Francisco Aiitton dos Santos

v.rador-per

Lconice Klaus G't73 Já3tYi~+i
.~ V, rewdora

amos da Silva
Vereador `Chicão Motocross "

`• lhrrtador

detarva w Marlos Roberto Men in
Vereador

o Pires Pereira
Vereador. DIDA

p., p

Reginaldo Luiz Da Silva
Vereador

de Souza Jesus

;j~. ian .crva;ho Trindade
Vereador

2°SECRET

a Silva

Rlo

Dias dos Sana...,
ereador - TUTI

1lemardo Patrício dos Santos
Vereador

O camaraaltafloresta
►~ contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
O N° 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261